como objetivo promover alterações pontuais na Lei Municipal nO3.458, de 10 de março de 2023,
mas de extrema relevância.

o artigo 1° do presente Projeto de Lei propõe a elevação do valor maXlmo
autorizado para a contratação da operação de crédito, que passará de R$ 205.000.000,00
(duzentos e cinco milhões de reais) para o montante de R$ 226.000.000,00 (duzentos e vinte e
seis milhões de reais). Tal ajuste não representa um ato discricionário, mas uma necessidade
imperiosa, ditada pela evolução do cenário econômico e pela identificação de novas demandas
sociais que requerem a atuação do Poder Público. Desde a promulgação da lei original, em